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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem webové aplikace SOS – Student-
ský odevzdávací systém. SOS je informační systém sloužící k odevzdávání a
hodnocení týmových i individuálních semestrálních prací v předmětech vyu-
čovaných na Fakultě informačních technologií Českého vysokého učení tech-
nického v Praze. Analytická část práce se zabývá analýzou potřeb studentů i
vyučujících v těchto předmětech a návrhem potřebného řešení, včetně volby
vhodných technologií. Realizační část práce zahrnuje kompletní implemen-
taci webové aplikace s využitím webového aplikačního frameworku Django,
integraci systému s dalšími informačními systémy využívanými na Fakultě in-
formačních technologií a nasazení systému do provozu na fakultní server s
využitím CI/CD. Na závěr je popsán proces testování aplikace jejími potenci-
álními uživateli a reakce na takto získanou zpětnou vazbu. Výsledkem práce
je funkční software, který je možné nasadit do testovacího provozu při výuce
na Fakultě informačních technologií.

Klíčová slova odevzdávací systém, systém pro správu týmů, systém pro
podporu výuky, webová aplikace, Django, vícestránková aplikace
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Abstract

The subject of this bachelor thesis is development of the web application SOS –
Student submission system. SOS is an information system used for submission
and evaluation of both team and individual semestral works in courses taught
at the Faculty of Information Technology at the Czech Technical Univirsity
in Prague. The subject of the analytical section of the thesis is the analysis
of requirements of both students and teachers in said courses and design of
the required solution, including the choice of appropriate technologies. The
implementation section of the thesis includes complete implementation of the
web application using the web application framework Django, integration with
other information systems used at the Faculty of Information Technology and
deployment of the system on the faculty server using CI/CD. Finally, the
process of testing the application with its potential users is described, along
with the response to the feedback thus obtained. The result of the thesis is a
functional software, which can be deployed into test operation in teaching at
the Faculty of Information Technology.

Keywords submission system, team management system, teaching support
system, web application, Django, multi-page application
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Úvod

Vzhledem k počtu studentů neustále roste potřeba využití softwarových sys-
témů pro správu výuky. Stejně tomu je i u předmětů vyučovaných na Fakultě
informačních technologií Českého vysokého učení technického v Praze. Vy-
učuje se zde množství předmětů, u kterých se podstatná část jejich náplně
zakládá na vypracování semestrální práce, ať už samostatně nebo v týmech.
Namátkou jsou to předměty MI-NUR: Návrh uživatelského rozhraní, BI-OOP:
Objektově orientované programování nebo BI-SP1: Softwarový týmový pro-
jekt 1 a BI-SP2: Softwarový týmový projekt 2.

V současné době neexistuje jednotný odevzdávací systém, který by napl-
ňoval potřeby jednotlivých předmětů. Jsou zde sice univerzální systémy, jako
je například Moodle, ten ale není příliš vhodný pro odevzdávání softwarových
projektů. Také nepodporuje správu projektů a týmů přímo studenty. Týmy se
je tak nutno vytvářet na cvičeních nebo zdlouhavou e-mailovou komunikací.
Pro některé předměty sice již existují specifická řešení, není ale příliš efektivní
implementovat a udržovat samostatný systém pro každý takový předmět na
fakultě, když jsou jejich potřeby často velmi podobné.

SOS bude univerzální systém pro správu týmů a odevzdávání a následné
hodnocení týmových i individuálních projektů, konfigurovatelný pro jednotlivé
předměty tak, aby vyhovoval jejich potřebám a způsobu hodnocení.

Práce navazuje na systém NURIS, který toto činí pro předmět MI-NUR.
Tento systém ale není využitelný pro ostatní předměty a nelze jej jednoduše
takto rozšířit. Proto bylo přistoupeno k implementaci zcela nového systému
SOS, který NURIS nahradí a zároveň jej využijí i ostatní předměty, jako jsou
například již výše zmíněné BI-OOP, BI-SP1 a další.

Toto téma bylo autorovi práce navrženo vedoucím práce Ing. Jiřím Hun-
kou. Autor byl během svého bakalářského studia na Fakultě iformačních tech-
nologií obeznámen s průběhem výuky a požadavky jednotlivých předmětů a
má zkušenosti s vývojem webových aplikací. Má tedy dobré předpoklady vy-
vinout v rámci této práce systém, který bude pro fakultu užitečný.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je navrhnout, naimplementovat a nasadit SOS -
Studentský odevzdávací systém. Tento systém bude sloužit pro správu týmo-
vých projektů v předmětech vyučovaných na Fakultě informačních technologií
Českého vysokého učení technického v Praze.

Práce navazuje na NURIS - Informační systém pro MI-NUR [1], lze tedy
částečně využít poznatky ohledně potřeb studentů a vyučujících v MI-NUR z
této práce. Cílem je ale také analyzovat i další předměty vyučované na Fakultě
informačních technologií, kterým by mohl SOS potenciálně sloužit. Je nutné
kompletně navrhnout a implementovat všechny části systému - databázi, bac-
kend a frontend. Dále také provést konfiguraci systému a nasazení na fakultní
server.

Bude kladen důraz na udržitelnost a rozšiřitelnost systému, aby mohl dlou-
hodobě plnit požadavky co nejvíce předmětů, ve kterých studenti vypraco-
vávají týmové či individuální projekty, vyučovaných na Fakultě infomačních
technologií.

Dílčím cílem práce je i napojení systému na ostatní informační systémy
používané na fakultě. Konkrétně se jedná o autentizaci uživatelů skrze fakultní
OAauth 2.0 autorizační server a získávání dat o předmětech a uživatelích ze
systému KOS prostřednictvím jeho API.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

Práce navazuje na systém NURIS, což je odevzdávací systém pro semest-
rální práce v předmětu MI-NUR: Návrh uživatelského rozhraní. Požadavky
ze strany studentů i vyučujících v MI-NUR byly již analyzovány při vývoji
systému NURIS a lze je tedy s drobnými aktualizacemi využít i zde. [1]

Hlavním předmětem analýzy jsou ale podobnosti a rozdíly mezi potřebami
MI-NUR a dalších předmětů vyučovaných na Fakultě informačních technolo-
gií, ve kterých studenti odevzdávají semestrální práce. Při analýze potřeb jed-
notlivých předmětů autor vychází především z popisů předmětů v systémech
Courses a Moodle, ale také ze svých vlastních zkušeností z bakalářského studia
na Fakultě informačních technoligií, během kterého řadu z těchto předmětů
sám absolvoval. Při analýze autor využívá metod softwarového inženýrství,
jako jsou analýza požadavků a modelování případů užití.

Poté se autor zabývá typy známými typy architektur využívaných při vý-
voji informačních systémů a jejich porovnáním. Dále rozebírá jednotlivé části
budoucího systému, jako je datové úložiště a jeho struktura, nebo uživatelské
rozhraní. Nakonec nabízí přehled konkrétních technologií, které lze pro využít
pro implementaci, srovnává je a zdůvodňuje svůj výběr technologií pro tuto
práci.

2.1 Systém NURIS
Diplomová práce Davida Jirouta z roku 2019 [1] přinesla systém NURIS –
Informační systém pro správu předmětu MI-NUR: Návrh uživatelského roz-
hraní. Tento systém je již nasazen a aktivně využíván při výuce předmětu
MI-NUR. Je postaven na technologiích ASP.NET Core a Angular Universal.
Systém během vývoje prošel i uživatelským testováním a je tedy realizován
tak, aby vyhovoval jak požadavkům uvedeným v analytické části diplomové
práce, tak i těm, které vyplynuly z následného testovacího provozu systému.

Systém je využitelný pro předmět MI-NUR, nicméně pro ostatní předměty
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2. Analýza a návrh

nikoliv. Také se jeví jako obtížně udržovatelný a rozšiřitelný, vzhledem k tomu,
že je navržen specificky pro přemět MI-NUR a během jeho vývoje nebyla
rozšiřitelnost pro využití v ostatních předmětech zohledněna.

2.2 Průběh předmětu MI-NUR: Návrh
uživatelského rozhraní

Průběh předmětu MI-NUR byl již detailně analyzován v diplomové práci, z
níž vzešel systém NURIS (konkrétně v sekci 3.2.) [1] a do současnosti se téměř
nezměnil [2]. Pro úplnost je nicméně tato analýza ve stručnosti uvedena i zde.

V rámci předmětu MI-NUR studenti nejprve na začátku semestru vytvoří
dvou až čtyřčlené týmy. Dále vymyslí téma semestrálního projektu a postupně
na cvičeních ve třech iteracích odevzdávají svá vypracovaná řešení.

Za jednotlivá dílčí odevzdání jsou studenti odměněni body. Další body mo-

[…]

tabázové schéma, aby byla informace o relevantním objektu dostupná,
momentálně notifikace totiž udržují pouze identifikátor uživatele, kód
předmětu, text notifikace a URL k přesměrování uživatele po kliknutí
na notifikaci.

• Popis: Vyučujícímu nebylo jasné, kam bude přesměrován po kliknutí na
tlačítko ”Nastavení správce“ na stránce nastavení předmětu na úrovni
vyučujícího.
Závažnost: Nízká
Náročnost: Nízká
Vyřešeno: Ne
Návrh řešení: Stránka správcovského nastavení, na kterou tlačítko
vede, umožňuje upravovat výchozí konfiguraci předmětu, správcovská
oprávnění jednotlivých vyučující a nastavovat vyučující zodpovědné za
jednotlivé paralelky. Autorovi práce se nepodařilo vymyslet výstižnější
název než ”Nastavení správce“. Název by měl lépe reflektovat i další na-
stavení kromě samotné výchozí konfigurace předmětu.

• Popis: Student nemůže vidět požadavky jednotlivých kontrolních bodů,
dokud nemá vytvořený tým.
Závažnost: Nízká
Náročnost: Střední
Vyřešeno: Ne
Návrh řešení: Pro zobrazení například na stránce předmětu není vždy
jasné, které kontrolní body by měly být zobrazeny – budou se totiž řídit
nastavením vyučujícího zodpovědného za zvolené zadání. Možná by bylo
vhodné tyto kontrolní body zobrazit alespoň na stránce detailu zadání.
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E. Nalezené problémy a jejich řešení

• Popis: Při vysokém počtu projektů v rámci jednoho předmětu je seznam
projektů na stránce předmětů příliš dlouhý. Tento problém nastává pře-
devším v předmětech, kde studenti vypracovávají projekty samostatně
nebo ve velmi malých týmech.
Závažnost: Nízká
Náročnost: Střední
Vyřešeno: Ne
Návrh řešení: Je možné na tuto stránku přidat stránkování tohoto
seznamu a případně i vyhledávání. Také se nabízí v případě vysokého
počtu projektů jednotlivé položky zobrazovat kompaktnějším způsobem.

• Popis: K rozbalení seznamů pro výběr jazyka, semestru nebo role v na-
vigační liště jsou nutná dvě kliknutí.
Závažnost: Nízká
Náročnost: Střední
Vyřešeno: Ne
Návrh řešení: Bylo by možné šablonu upravit aby byl widget použi-
telnější, autor práce to však vzhledem k velmi málo časté potřebě měnit
tato nastavení nepovažoval za podstatné.

• Popis: Vyučující hodnotil formulář hodnocení odevzdání jako nepře-
hledný.
Závažnost: Nízká
Náročnost: Nízká
Vyřešeno: Ne
Návrh řešení: Problém by mohla částečně vyřešit úprava textů po-
tvrzovacích tlačítek, částečně pak úprava uspořádání jednotlivých polí
formuláře.

• Popis: Vyučující by uvítal možnost vynutit uvedení repozitáře při tvorbě
týmu.
Závažnost: Nízká
Náročnost: Střední
Vyřešeno: Ne
Návrh řešení: Atributy polí formuláře lze dynamicky upravovat v kódu
příslušné třídy formuláře. Pro zajištění této funkcionality by pak bylo
nutné přidat tuto volbu do konfigurace předmětu.

• Popis: Vyučující by uvítal možnost hodnocení i jiných úloh v rámci
předmětu než jen semestrální práce.
Závažnost: Nízká
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Náročnost: Vysoká
Vyřešeno: Ne
Návrh řešení: Tato funkcionalita je mimo rámec práce. Nejlepším ře-
šením do budoucna by podle autora bylo obousměrné propojení systému
s aplikací FIT Klasifikace a následné zobrazování odtud získaných infor-
mací.

• Popis: Vyučující vnímá jako zbytečnou globální volbu rolí studenta a
vyučujícího pro celý systém, když se role vztahuje vždy ke konkrétnímu
předmětu v konkrétním semestru.
Závažnost: Nízká
Náročnost: Střední
Vyřešeno: Ne
Návrh řešení: Záměřem autora bylo odlišit domovskou stránku a po-
stranní panel vyučujícího a studenta. Pokud by stejný názor jako měl
testující subjekt časem projevilo více uživatelů, kteří jsou zároveň stu-
denty i vyučujícími, je možné se bez větších problémů globálních rolí
zbavit a domovské stránky studenta a vyučujícího spojit do jedné.

• Popis: Vyučující by uvítal možnost přidávat do systému vlastní para-
lelky v případě jejich špatného importu z KOSu.
Závažnost: Střední
Náročnost: Vysoká
Vyřešeno: Ne
Návrh řešení: Bylo by potřeba připravit příslušné Views, formuláře a
logiku zajišťující konzistenci dat. V současném stavu se systém spoléhá
na to, že data z KOSu jsou konzistentní. Potřeba vyučujícího vytvářet
vlastní paralelky by mohla být částečně vyřešena tím, že byla přidána
možnost výběru typu paralelky při importu předmětu z KOSu, jak bylo
zmíněno v jendom z předchozích bodů, což by mělo vyřešit problémy s
nevhodným rozdělením studentů do paralelek v systému SOS.

• Popis: Vyučující by uvítal možnost omezit nabídku zadání pro konkrét-
ního studenta.
Závažnost: Nízká
Náročnost: Vysoká
Vyřešeno: Ne
Návrh řešení: Tato funkcionalita by pravděpodobně byla důležitá pro
předmět BI-PA2, ostatní předměty by ji nejspíše nevyužily. Bylo by
nutné kompletně navrhnout principy fungování této funkcionality a ná-
sledně je implementovat. Principy fungování by se mohly inspirovat sys-
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témem ProgTest, který tuto funkcionalitu dle vyjádření vyučujícího má.
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Příloha F
