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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Autor zadání splnil nad rámec očekávání a prakticky nejen zadání splnil, ale realizoval
spoustu dalších činností, které byly pro výsledek velmi přínosné, ale nebyly přímo
součástí zadání. Proto považuji zadání splněné nad rámec požadavků.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce je po písemné stránce velmi dobře členěna. Text je plně pochopitelný a rozsahově i
obsahově odpovídá velmi kvalitní diplomové práci (nikoli bakalářské). Důvodem snížení
stoprocentního hodnocení jsou překlepy v práci, kdy autor například opakuje podmět
dvakrát v jedné větě apod. Je tedy patrné, že věty upravoval, ale finálně nebyla provedena
korektura výsledku. Celkový rozsah práce s přílohami přesahuje 160 stran, a přesto v práci
nejsou zbytečné části.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Nepísemnou částí považuji hlavně výsledný SW. Ten přesahuje požadavky a v případě
dalšího rozvoje má šanci širšího reálného využití. Přílohami v práci jsou například
papírové modely aplikace či scénáře. Vše je bezproblémové a dobře provedené.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledná aplikace je plně využitelná. V zimním semestru proběhne nasazení na
předmětu MI-NUR a případně i oprava nalezených nedostatků. Dále bude aplikace

vyvíjena s autorem v případě, že bude přijat na magisterské studium, kde je autor
společně se mnou připraven vést i studentské týmy SP1 a SP2 pro rozvoj této aplikace..

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Ač může vypadat, že autor není zodpovědný (odevzdává druhou bakalářskou práci), opak
je pravdou. První odevzdání autora nenaplňovalo, a proto se ještě před prvním
odevzdáním rozhodl pro toto nové téma, ve kterém předvedl perfektní až opravdu
příkladnou aktivitu a činnost.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Perfektní

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Autor kompletně předčil očekávání, čemuž odpovídá i textová práce. Jistě se bude jednat
o rozsahově nejdelší bakalářskou práci u dané komise. Nicméně kvalitu textu a výsledku
neprokazuje jen délka textové zprávy, ale také dobře odvedené SW dílo, které čeká ostré
nasazení ve výuce. I když autor odevzdává práci podruhé (nyní nové téma), určitě předčil
většinu prací odevzdávaných v řádném termínu. Tímto autora chválím a nemohu mu
navrhnout jiné hodnocení než A - Výborně a budu si usilovně přát spolupracovat s
autorem i v magisterském studiu.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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